
 令和 2 年 1 月 吉日  

一般社団法人 日本内科学会   

理事⻑ 矢冨 裕 殿  

「CIN構想の加速・推進を目指したレジストリ情報 

統合拠点の構築」事業（CIN國土班）代表者 

国⽴研究開発法人 

国⽴国際医療研究センター 理事⻑ 國土 典宏 

 

CIN國土班2019年度患者レジストリ及びコホート研究調査（第3回）の 

周知のお願い（依頼） 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

昨年度は、「CIN構想の加速・推進を目指したレジストリ情報統合拠点の構築」事業班が実施す

る患者レジストリ及びコホート研究調査（以下、「本調査」という。）に際して、貴学会に多大な

ご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。お陰様で昨年度の本調査におきまして518件の患者レジス

トリ及びコホート研究をご登録いただき、これらを検索できる検索システムを昨年6月に稼働開始

することができました。登録された情報は日本医療研究開発機構（AMED）における新たな事業な

どに活用されており、また、検索システムは先日のNHKニュースでも取り上げられました。これも

ひとえに皆様のご協⼒の賜と重ねて御礼申し上げます。 

さて、本調査は、さらに多くの患者レジストリ及びコホート研究にご登録いただき、また、昨年

度の登録情報を更新していただくことを目的として、今年度も実施させていただくこととしていま

す。今年度の本調査は、下記の別紙にお示しする要領で⾏いますので、貴学会におかれましては、

貴学会及び関連学会の会員の皆様に本調査についてのご周知をお願いしたく、ご連絡させていただ

きました。 

貴学会及び関連学会と会員の皆様におかれましては、本調査の趣旨のご理解と調査へのご協⼒を

賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。              
      謹白 

記 

別紙１○CIN 國土班 2019 年度患者レジストリ及びコホート研究調査（第３回）への協⼒のお願い 

（ 以下の URL にも掲載  

https://cinc.ncgm.go.jp/cin/document/cin_Request_2019_investigation1.pdf ) 

別紙２○CIN 國土班 2019 年度患者レジストリ及びコホート研究調査（第３回）の方法 

（ 以下の URL にも掲載  

https://cinc.ncgm.go.jp/cin/document/cin_Request_2019_investigation2.pdf ) 

以上 


